ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HĐĐ TỈNH NINH THUẬN

* * *

Số: 128 CV/HĐĐ
“V/v triển khai tiêu chí thi đua công tác Đội

và phong trào thiếu nhi năm học 2016-2017”

	Ninh Thuận, ngày 15 tháng 11 năm 2016

Kính gửi: Hội đồng Đội các huyện, thành phố.
Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016-2017, Hội đồng Đội tỉnh ban hành tiêu chí thi đua năm học 2016 - 2017, cụ thể như sau:
I. TIÊU CHÍ THI ĐUA.
Tiêu chí 1: Xây dựng chương trình, kế hoạch:
	STT
	NỘI DUNG
	VĂN BẢN

CHỨNG MINH
	ĐIỂM

	1
	Xây dựng chương trình, kế hoạch năm học 2016-2017.
	Văn bản triển khai
	5

	2
	Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội” giai đoạn 2016-2017
	Văn bản triển khai
	5

	3
	Chương trình phối hợp với ngành Giáo dục và một số ngành có liên quan, năm học 2016-2017.
	Văn bản triển khai
	5

	4
	Có kế hoạch kiểm tra kết quả, đánh giá xếp loại từng đơn vị.
	Văn bản triển khai
	5

	Tổng điểm

	20

Tiêu chí 2: Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Thiếu nhi Ninh Thuận thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy , gắn với chương trình “Tự hào truyền thống – Tiếp bước cha anh”:
	1
	Có chương trình, kế hoạch đẩy mạnh việc triển khai trong các cơ sở Đội về cuộc vận động “Thiếu nhi Ninh Thụân thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy” các hình thức như: Hội thi kể chuyện về Bác, xây dựng tiêu chí thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy, xây dựng tủ sách hoặc góc sưu tầm bài viết, mẫu chuyện về Bác…
	Văn bản triển khai; kết quả đạt được
	10

	2
	Đa dạng hoá các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho thiếu nhi về lịch sử của dân tộc: phong trào “Em yêu lịch sử Việt Nam”, “Hành trình đến các bảo tàng”; 103 năm ngày sinh anh hùng Lý Tự Trọng…
	Văn bản triển khai; Số liệu kết quả đạt được.
	5

	3
	Triển khai hiệu quả Cuộc vận động “Nhà em treo ảnh Bác Hồ” và thực hiện đảm bảo các mô hình điểm theo Kế hoạch của HĐĐ tỉnh.
	Văn bản triển khai; Báo cáo tổng hợp số liệu đăng ký của các liên đội, hình ảnh về mô hình điểm.
	10

	4
	Hướng dẫn triển khai các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI; kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 76 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh.
	Kế hoạch tổ chức các hoạt động, kèm theo báo cáo về số liệu
	10

	5
	Có ít nhất 01 hoạt động hướng về biển, đảo Việt Nam thông qua: phong trào “Em yêu biển đảo Việt Nam”, sinh hoạt chuyên đề, thi tìm hiểu về biển đảo Việt Nam, phát động đội viên, thiếu nhi vẽ tranh, viết thư gửi cán bộ chiến sĩ nơi biên giới, hải đảo.
	Có hướng dẫn, kế hoạch triển khai; báo cáo kết quả, nêu một số hoạt động tiêu biểu
	10

	6
	Có văn bản triển khai các hoạt động giáo dục truyền thống cho thiếu nhi thông qua các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; 100% Liên đội có hoạt động đảm nhận chăm sóc, chỉnh trang các nghĩa trang, đài tưởng niệm anh hùng liệt sĩ; tổ chức thăm hỏi và phụng dưỡng ít nhất 01 Mẹ Việt Nam anh hùng hoặc gia đình có công với cách mạng.
	Có hướng dẫn triển khai, báo cáo kết quả, số liệu
	10

	7
	Thực hiện tốt phong trào “Nghìn việc tốt”; “Tuổi nhỏ làm việc nhỏ” và 100% Liên đội triển khai có hiệu quả phong trào “Kế hoạch nhỏ” và quản lý sử dụng kinh phí đúng mục đích.
	Báo cáo kết quả, số liệu.
	10

	8
	Cấp huyện tổ chức ít nhất 01 Chương trình và 100% liên đội triển khai Chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Ninh Thuận” hoặc có hình thức tổ chức lồng ghép để trao học bổng “Thắp sáng ước mơ”.
	Có kế hoạch triển khai,  báo cáo kết quả, số liệu cụ thể, hình ảnh
	10

	        Tổng số điểm
	75

Tiêu chí 3: Triển khai thực hiện chương trình “Luyện rèn tri thức – Vững bước tương lai”:
	1
	100% các liên đội có các hình thức triển khai hiệu quả phong trào“Rèn nét chữ, luyện nết người”, “Học đi đôi với hành”; “Học thực chất - Thi nghiêm túc”, …; duy trì và nhân rộng các mô hình “Đôi bạn cùng tiến”,“Bạn giúp bạn”, “Nhóm học tập”; Câu lạc bộ “Toán học”, “Ngoại ngữ”; “Nhà sử học nhỏ tuổi”…
	Báo cáo kết quả cụ thể, số liệu.
	10

	2
	Cấp huyện và 100% liên đội triển khai Cuộc vận động “Giúp bạn đến trường – Hướng tới tương lai” và mỗi liên đội có ít nhất 01 mô hình “Giúp bạn đến trường”; 01 hoạt động về “Ngày hội đọc sách”; đẩy mạnh phong trào “Đọc và làm theo báo Đội”.
	Có kế hoạch triển khai, báo cáo kết quả, số liệu, nêu số lượng mô hình  tiêu biểu
	10

	3
	Cấp huyện có văn bản triển khai; có học sinh tham gia các cuộc thi: “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng”; “Tin học trẻ” năm 2017; “Sáng tạo kỹ thuật” lần thứ IV;“Chinh phục vũ môn” năm học 2016-2017.
	Có văn bản triển khai, báo cáo kết quả tham gia.

	10

	4
	Cấp huyện và 100% liên đội thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc măng non chào mừng thành công Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.
	Có văn bản triển khai, kết quả, nêu một số công trình, phần việc tiêu biểu
	10

	        Tổng số điểm
	40

Tiêu chí 4: Triển khai thực hiện chương trình “Vui khỏe an toàn – Học ngàn điều hay”:
	1
	Cấp huyện có ít nhất 01 hoạt động triển khai thực hiện mô hình về phòng chống đuối nước hoặc tai nạn thương tích trẻ em; Có các hình thức triển khai các mô hình giáo dục kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi như: “Học làm người có ích”; trại kỹ năng “Trải nghiệm để trưởng thành”; có các hình thức giao lưu kết nghĩa thiếu nhi nông thôn, vùng đặc biệt khó khăn với thiếu nhi thành thị giúp các em có thêm kỹ năng, hiểu biết về cuộc sống…
	Báo cáo kết quả, số liệu, nêu một số mô hình tiêu biểu

	10

	2
	Triển khai thực hiện các phong trào, các cuộc vận động “Vì màu xanh quê hương”, “Trường em xanh - sạch - đẹp”, “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”…
	Báo cáo kết quả, số liệu cụ thể.
	5

	3
	Phát triển các CLB năng khiếu VHVN, TDTT; duy trì tốt hoạt động các đội: “Đội tuyên truyền măng non”; “Đội sao đỏ”; CLB “Phóng viên nhỏ”; “Quyền trẻ em”…
	Kết quả, số liệu, mô hình tiêu biểu
	5

	4
	Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2164/QĐ-TTg, ngày 11/11/2013 về việc phê duyệt “Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2013 - 2020, định hướng đến năm 2030” phù hợp với từng địa phương.
	Văn bản tham mưu, triển khai, kết quả
	5

	5
	Hội đồng Đội cấp huyện, thành phố; 80% liên đội tổ chức hoặc có hình thức lồng ghép chương trình “Đêm hội Trăng rằm” cho thiếu nhi.
	Văn bản triển khai, kết quả
	10

	         Tổng số điểm
	35

Tiêu chí 5: Triển khai thực hiện chương trình “Xây dựng Đội vững mạnh – Cùng tiến bước lên Đoàn”:
	1
	Triển khai và cụ thể hóa các nội dung trong chương trình “Dự bị đội viên”; Đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt “Sao nhi đồng”.
	Có hướng dẫn triển khai, báo cáo kết quả, số liệu
	5

	2
	Có 90% đội viên tham gia thực hiện và được công nhận hoàn thành từ 3 chuyên hiệu trở lên trong Chương trình “Rèn luyện đội viên”.
	Báo cáo công tác triển khai và hình thức công nhận, kèm theo số liệu minh chứng.
	5

	3
	100% liên đội tổ chức lễ trưởng thành Đội cho các em đội viên lớn tuổi gắn với việc triển khai chương trình “Dự bị Đoàn viên”; kết nạp đội viên mới, đảm bảo về chất lượng và số lượng.
	Báo cáo kết quả, số liệu
	5

	4
	Có 95% nhi đồng trở lên được tham gia thực hiện Chương trình “Dự bị đội viên”, gắn với việc đổi mới nội dung hoạt động Sao Nhi đồng và có ít nhất 60% nhi đồng được công nhận hoàn thành Chương trình rèn luyện Dự bị Đội viên.
	Có hướng dẫn triển khai, kèm báo cáo số liệu NĐ đăng ký tham gia và hoàn thành
	5

	5
	Cấp huyện và 100% liên đội triển khai thực hiện Nghi thức Đội sửa đổi; Điều lệ Đội sửa đổi; trang bị đầy đủ bộ sổ, sách của Đội theo quy định của Hội đồng Đội tỉnh.
	- Văn bản  triển khai, báo cáo số liệu; Kết quả kiểm tra hồ sơ sổ sách
	10

	6
	Hội đồng Đội cấp huyện, thành phố lồng ghép tổ chức Ngày hội Công nhận chuyên hiệu “Rèn luyện đội viên”; “Thiếu nhi vui khỏe, tiến bước lên Đoàn”; Hội thi “Nghi thức Đội”...
	Kế hoạch tổ chức, kết quả thực hiện
	10

	7
	100% Giáo viên làm Tổng phụ trách được bồi dưỡng, tập huấn về nghi thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đội, sinh hoạt CLB TPT.
	Kế hoạch triển khai, kết quả, số liệu minh chứng
	10

	8
	Hướng dẫn, triển khai các liên đội tổ chức từ 1 đến 2 hoạt động về các cuộc thi “Chỉ huy Đội giỏi”; “Thủ lĩnh trẻ tương lai”, “Lãnh đạo trẻ tương lai”…
	Kế hoạch triển khai, kết quả thực hiện
	5

	Tổng số điểm
	55

Tiêu chí 6: Triển khai thực hiện Chương trình “Khăn hồng tình nguyện – Chắp cánh yêu thương”:
	1
	100% cán bộ phụ trách Đội tham gia rèn luyện theo chương trình “Rèn luyện phụ trách Đội”.
	BC số liệu PT đăng ký tham gia và hoàn thành CT. RLPT
	5

	2
	Có 60% trở lên Giáo viên TPT đăng ký sáng kiến kinh nghiệm đạt và 35% trở lên sáng kiến kinh nghiệm được công nhận.
	Báo cáo kết quả cách làm và sáng kiến kinh nghiệm đã triển khai thực hiện có hiệu quả.
	5

	3
	Hội đồng Đội cấp huyện, thành phố tổ chức ít nhất 01 Chương trình “Khăn hồng tình nguyện” cho đội ngũ Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội và cán bộ phụ trách thiếu nhi.
	Kế hoạch triển khai, kết quả, số liệu minh chứng
	10

	4
	Tổ chức giao ban định kỳ hàng tháng, gắn với các hoạt động bồi dưỡng kỹ năng, trao đổi kinh nghiệm và hoạt động tình nguyện trong lực lượng đội ngũ TPT Đội.
	Có kế hoạch cụ thể
	5

	5
	Có Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia thành viên CLB phụ trách thiếu nhi cấp tỉnh dự họp giao ban đầy đủ theo định kỳ và thực hiện tốt Quy chế của CLB.
	Kết quả
	10

	Tổng số điểm
	35

Tiêu chí 7: Tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư:
	1
	Có kế hoạch tổ chức hoạt động hè; phối hợp tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.
	Kế hoạch triển khai, báo cáo kết quả thực hiện
	5

	2
	Tổ chức triển khai “Tháng hành động vì trẻ em”năm 2017
	Báo cáo kết quả và số liệu minh hoạ
	5

	3
	Tổ chức 01 trại hè thiếu nhi cấp huyện; 01 trại hè cấp xã, phường, thị trấn dành cho thiếu nhi.
	Tổng hợp danh sách; báo cáo các mô hình, cách làm hay
	20

	4
	Tổ chức tốt các hoạt động nhân đạo từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, hoạt động xã hội, đặc biệt là trong dịp hè nhằm tạo môi trường cho thiếu nhi học tập, sinh hoạt.
	Báo cáo kết quả, số liệu
	5

	5
	Tiến hành đánh giá, tổng kết, làm tốt công tác thi đua khen thưởng cho thiếu nhi, cán bộ Đội trong dịp hè.
	Số liệu
	5

	Tổng số điểm
	40

* Tổng điểm xét thi đua: 300 điểm.
II. XẾP LOẠI THI ĐUA ĐỐI VỚI CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ.
1. Đơn vị xuất sắc: Đạt từ 81% đến 100% tổng số điểm xét thi đua. Trong đó, mỗi tiêu chí phải đạt hơn 2/3 số điểm quy định trở lên.
2. Đơn vị tiên tiến: Đạt từ 70% đến dưới 81% tổng số điểm xét thi đua. Trong đó, mỗi tiêu chí phải đạt 2/3 số điểm quy định.
3. Đơn vị trung bình: Đạt từ 50% đến dưới 70% tổng số điểm xét thi đua.
4. Đơn vị yếu: Đạt dưới 50% tổng số điểm xét thi đua.
Một số Lưu ý:
1. Hội đồng Đội các huyện, thành phố không triển khai Phong trào Kế hoạch nhỏ hoặc không trích nộp đủ kinh phí theo chỉ tiêu phân bổ về Hội đồng Đội Trung ương sẽ không xét thi đua.

2. Hội đồng Đội các huyện, thành phố không triển khai một trong các nội dung sau đến các Liên đội sẽ bị hạ một bậc thi đua:

- Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016-2017;

- Hồ sơ sổ sách của Đội không đúng theo quy định;

- Hướng dẫn thu chi quỹ Đội;

- Chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Ninh Thuận”;

- Cuộc vận động “Nhà em treo ảnh Bác Hồ”;
- Chương trình rèn luyện đội viên; Ngày hội công nhận chuyên hiệu “Rèn luyện đội viên” hoặc Hội thi Phụ trách Sao giỏi (Khối tiểu học).
- Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đội; Nghi thức Đội.
III. XẾP LOẠI THI ĐUA “ĐƠN VỊ XUẤT SẮC DẪN ĐẦU” ĐỐI VỚI CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ.

Là đơn vị đạt danh hiệu xuất sắc, có tổng số điểm cao nhất khi xét cả điểm cộng và điểm trừ, cụ thể:
* Điểm cộng:

- Tham gia các hoạt động cấp khu vực, Trung ương và triển khai có hiệu quả các hoạt động; mô hình điểm do Hội đồng Đội tỉnh chỉ đạo: cộng 20 điểm

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp do Hội đồng Đội tỉnh triệu tập: cộng 10 điểm

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo chuyên đề, sơ kết, tổng kết (kèm phụ lục số liệu chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016-2017): cộng 10 điểm.

- Có mô hình hay, cách làm sáng tạo trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016-2017 (kèm báo cáo mô hình): cộng 20 điểm.

- Có sản phẩm và thí sinh tham gia đạt giải các cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng”, Hội thi “Tin học trẻ” năm 2017; Hội thi “Sáng tạo kỹ thuật” lần thứ IV, cuộc thi “Chinh phục vũ môn” năm học 2016-2017: cộng 20 điểm.
- Tham gia các cuộc thi, hội thi, hội diễn… do Nhà thiếu nhi tỉnh, Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh tổ chức:
+ Có từ 40% – <60% tổng số liên đội tham gia: cộng 05 điểm/ hoạt động
+ Có từ 60% – 70% tổng số liên đội tham gia: cộng 10 điểm/ hoạt động
+ Có > 70% tổng số Liên đội tham gia: cộng 20 điểm/ hoạt động
+ Có thí sinh, tập thể đạt giải: cộng 05 điểm/trường hợp.
* Điểm trừ:

- Vắng không có lý do các cuộc họp do Hội đồng Đội tỉnh triệu tập; vắng sinh hoạt CLB phụ trách thiếu nhi cấp tỉnh không có lý do: trừ 05 điểm/lần.
- Không gửi báo cáo hoặc các báo cáo không đầy đủ nội dung, các biểu mẫu số liệu phụ lục (nếu có), chậm thời gian theo quy định: trừ 10 điểm/báo cáo.
- Không tham gia các hoạt động của Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh: trừ 20 điểm.
IV. PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI.
- Hội đồng Đội các huyện, thành phố cụ thể hoá thang điểm cho phù hợp với địa phương, đơn vị mình.

- Cuối năm học, Hội đồng Đội các huyện, thành phố căn cứ vào kết quả hoạt động, tự chấm điểm thi đua theo bảng điểm, Báo cáo tổng kết năm học (có bảng phụ lục số liệu kèm theo), báo cáo minh chứng kết quả triển khai các phong trào, văn bản đề nghị xếp loại thi đua gửi về Ban Thanh thiếu nhi-Trường học trước ngày 10/6/2017.

Căn cứ kết quả tự chấm điểm của các đơn vị và quá trình theo dõi kiểm tra, đánh giá cuối năm học, Hội đồng Đội tỉnh xét, quyết định công nhận các danh hiệu thi đua và đề nghị Ban Thường vụ tỉnh Đoàn khen thưởng theo quy định, đồng thời thông báo kết quả xếp loại thi đua đến Hội đồng Đội các huyện, thành phố.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- HĐĐ TW (báo cáo);

- TT Tỉnh Đoàn;
- Sở GDĐT;

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Lưu VT, Ban TT’N -TH, Website.
	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
CHỦ TỊCH

(đã ký)
Vũ Thị Thùy Trang

PAGE
7